Oumma. : Communauté musulmane

Pacta sunt servanda. : force obligatoire des conventions

Poennalia sunt restingenda. : les textes pénaux sont d'interprétation stricte

Qati'. : preuve certaine

Qawa'id 'ammah lil-masalih al-shar'iyah. : Règles générales dans les domaines juridiques

Qawa'id fighiyyah. : règles juridiques

Qiyas. : Analogie

Qiyasiyyah. : fait nouveau

Qu'idah dhaniyyah. : une règle conjecturale

Qurra'. : les porteurs du Coran; ceux qui le connaissent par coeur

Ra'y. : opinion, intime conviction

Radiya Allou 'anhou. : Puisse-t-il plaire à Dieu

Rafidhites. : ceux qui refusent

Ramadan. : mois sacré du jeûne

Ray'. : avis personnel

Riba. : usure

Sadaka. : aumône, don charitable

Sadd adh-dharâ'i 'al-mufside. : l'élimination des conséquences dommageables

Salat. : prière

Salla Allahou 'Alayhi wa salam. : Que la paix et la bénédiction de Dieu soient sur Lui

Shahada. : témoignage

Shirk. : Association à Dieu

Sighar as-sahâba. : Petits Compagnons

Siwak. : baton *d'arak*

Siyassa chariyaa. : politique conforme à la Charia

Sounna. : Tradition Prophétique

Sunnites. : courant fondée sur la Tradition du Prophète

Tabaqât. : différentes générations

Tafsir. : explication, analyse d'un juge islamique, l'exégèse

Talaq. : divorce

Tawhid. : unicité

Usul 'ammah. : principes généraux

Usul-al-figh. : sources du droit musulman

Vox populi. : voix du peuple

Waqf. fondation pieuse

Warch. : lecture occidentale du Coran

Zakat. : aumône et impôt obligatoire

Zakat al fitr. : aumône de rupture du jeûne

Zina. : fornication

INDEX

(Les chiffres renvoient aux paragraphes)

A

Abrogation : 29, 30
Adages : 350 et s.
Adultère : 180 et s.
Aléa : 335 et s.
Algérie : 124, 125, 460, 465, 614 et s.
Al-Ghazali : 4
Âme : 61, 83
Analogie (*qiyas*) : 22, 24, 313 et s.
Apostasie : 64 et s.
Arabie Saoudite : 507 et s., 556, 624
Arbitraire : 127
Aristote : 11
Asile : 201, 202
Asile Nationalité : 203, 204
Asile Ordre moral : 216
Associations : 196
Autodétermination : 506

B

Bicamérisme : 484 et s. 604 et s. 622
Bicéphalisme : 484 et s., 601
Bill of Rights : 4

C

Califat : 16 et s.
CEDH : 406 et s.
Charia : 24, 550 et s. 789
Charte africaine : 391, 395
Charte Arabe des Droits de l'Homme : 666 et s.
Charte de l'OCI : 748 et s.

Charte de la Ligue des Etats Arabes : 639 et s.
Charte des Droits de l'Homme et du Peuple dans le Monde Arabe : 661 et s.
Charte des Nations Unies : 7, 356, 631 et s.
Chiites : 19, 21, 65
Colonisation : 6, 43, 155, 380 et s., 456 et s., 534, 560
Comité Arabe des Droits de l'Homme : 709 et s.
Comité Permanent Arabe des Droits de l'Homme : 650 et s.
Commission Internationale des Juristes : 684
Commission Permanente Indépendante des Droits Humains (CPIDH) : 753 et s.
Conférence de Vienne : 393 et s., 669 et s.
Conflit de compétence : 531 et s.
Conflit israélo-palestinien : 734, 735
Confusions des termes : 36
Consensus : 24, 276 et s.
Constitutionnalisme : Voir 451 et s., 534 et s.
Contrainte : 170
Contrôle de Constitutionnalité : 489, 613
Conversion : 65, 66
Coopération : 642 et s., 749
Coran : 15, 21, 25, 28, 47, 133 et s., 250, 446 et s.
Cour Arabe des Droits de l'Homme : 664, 717 et s.
Cour Islamique Internationale de Justice (CIIJ) : 767 et s.
Cour Universelle des Droits de l'Homme : 377, 378, 816
Cours Constitutionnelles : 486 et s., 604 et s., 622
Coutume (*'urf*). 343 et s.

D

Déclaration de Dacca sur les Droits de l'Homme en Islam : 775
Déclaration des Droits du Citoyen dans les Etats et les Pays Arabes : 658 et s.
Déclaration du Caire sur les Droits de l'Homme : 389, 398, 776 et s.
Déclaration Islamique Universelle des Droits de l'Homme : 389, 26, 389 et s.
Déclaration Islamique Universelle des Droits de l'Homme (DIUDH) : 791 et s.
Déclaration Universelle des Droits de l'Humanité : 817
Démocratie : 186 et s., 519, 580 et s.

Destin : 57
Développement humain : 2
Dhimmis : 66, 198, 199
Dialogue interculturel : 402 et s., 669 et s.,
Discrimination : 700 et s., 750
Dissolution du mariage : 87, 88, 100
Djibouti : 488
Droit à l'eau : 598, 618
Droit à la vie : 139, 140, 141, 783
Droit musulman : 12, 24, 28, 29
Droit naturel : 10 et s., 28, 32, 252, 802
Droit pénal coranique : 174
Droit positif : 9 et s., 28, 252, 322 et s., 540, 812
Droits civils : 135 et s., 361, 476
Droits de l'Homme : 9
Droits de la femme : 79 et s.
Droits de solidarité : 478
Droits économiques, sociaux et culturels : 477
Droits fondamentaux : 11, 474 et s.
Droits politiques : 184 et s., 476
DUDH : 358 et s., 630 et s., 800 et s., 815

E

Ecoles juridiques. 259 et s., : 14
Economie : 207, 215
Education : 240 et s.
Effectivité : 375, 705 et s., 766 et s.
Effet domino : 582 et s.
Effort de réflexion (*Ijtihad*) : 24, 256 et s.
Égalité : 48, 49, 61, 62, 78, 95, 360, 786 et s.
Égypte : 121 et s., 303, 461, 464 et s., 589, 614 et s.
Environnement : 249
Équilibre des pouvoirs : 600 et s., 619 et s.,
Équité : 119

Esclavage : 143 et s.
Etat : 34, 538 et s.
Etat islamique : 34, 35, 40, 551 et s., 740 et s.
Être humain : 51 et s.

F

Fatalisme : 58
Fatwa : 14
Fatwa (décision religieuse) : 284 et s.
Formalisme contractuel : 220 et s.

G

Génération : 14, 32, 33, 360 et s., 474 et s.
Grève : 505
Guerre : 149 et s.

H

Hadiths : 21, 23, 30
Héritage : 94
Hiérarchie des Normes : 11
Hiver islamique : 577 et s.
Humanisme : 248

I

Ibn Khaldun : 25
Impartialité : 166 et s., 711
Impôt : 198 et s., 234 et s.
Indépendance : Voir 462 et s. 643
Indice de Développement Humain : 2
Indice longitudinal de tolérance : 37
Indivisibilité : 365
Inégalités : 93, 94, 787
Intérêt général : 22, 31, 32, 323 et s.
Intérêts d'amélioration : 32

Intérêts indispensables. 31
Intérêts nécessaires. 32
Internationalité. 366 et s.
Interprétation. 42, 132, 253 et s., 353, 42, 253 et s.
Interventionnisme : 383
Iran : 557
Islam : 13, 24, 28, 39
Islam politique : 38
Islamophobie : 37, 427

J

Jihad : 29
Jordanie : 301
Juge administratif : 499 et s.
Juge judiciaire : 500
Juridicisation : 451 et s.
Juste : 219
Justice : 162, 171
Justice constitutionnelle : 490 et s.
Justice ordinaire : 499 et s.
Justice sociale : 31, 72, 205, 215, 217, 229

K

Kelsen : 11
Kharidjites : 65
Koweït. 488

L

Laïcité : 373, 418, 561 et s.
Légitimité étatique : 541 et s.
Liban : 495 et s.
Liberté : 10, 50, 56, 79, 132, 147
Liberté d'expression : 188, 195, 308, 415 et s., 597
Liberté religieuse : 63 et s., 132, 416, 797, 806 et s.

Libertés publiques : 9 et s.

Libre arbitre : 51 et s.

Libye : 587

Lieutenance : 69 et s.

Ligue des Etats Arabes : 639 et s.

M

Magna Carta : 4

Majlis ash-Shura (Assemblée Consultative) : 514 et s.

Mariage : 81 et s., 145, 787, 804 et s.

Mariage religieux : 125

Mariages temporaires : 113 et 114

Maroc : 119, 488, 585, 607 et s.

Mauritanie : 488, 493

Méthode de travail : 43

Moujtahid (théologien/juriste) : 274 et s.

Mufti (Jurisconsulte) : 290 et s.

Multipartisme politique : 503

O

Occident : 42

OCI : 389

ONU : 630 et s.

Organisation de la Coopération Islamique (OCI) : 34, 35, 40, 551 et s., 740 et s.

Organisation pour le Développement de la Femme (ODF) : 762 et s., 808

Orientalistes : 420 et s.

P

Pacte arabe *Hilf al Fudul* : 4

Paix : 148, 155, 818

Panislamisme : 730 et s.

Partage des pouvoirs : 476 et s., 511

Particularisme : 13, 27, 39, 43, 44, 456, 632, 675, 687, 745 et s., 770 et s.

Peine de mort : 175 et s.

Pétition : 504
Platon : 11
Pluralisme : 384 et s.
Polygamie : 100 103 et s., 105 et s.
Préférence juridique (*istihsan*) : 332 et s.
Préjudice : 173
Présomption d'innocence : 170, 172, 341, 596
Présomption de continuité : 338 et s.
Principe d'égalité : 494 et s.
Principe d'éligibilité : 495
Principe d'indépendance : 492 et s.
Principe de compensation : 96, 173, 96
Principes généraux : 26, 342 et s.
Printemps Arabe : 571 et s.
Problématique : 41
Procès équitable : 166 et s., 711
Promotion des Droits de l'Homme : 716, 757 et s.
Prosélytisme : 417 et s.

R

Raisonnement juridique : Voir 253 et s., 353
Réformateurs : 438 et s.
Réformes constitutionnelles : 469 et s.
Régionalisation : 3, 387 et s. 625 et s.
Relativisme : 370 et s.
Répudiation : 87
Réserves : 7
Respect : 100
Responsabilité : 369
Révélation : 28, 29
Révolutions : 571 et s.

S

Saint Thomas d'Aquin : 11
Sécurité sociale : 224, 230
Séparation des pouvoirs : 164, 510, 536 et s.
Société islamique : 794
Souna : 15
Sources (*usul-al-figh*) : 22, 24, 43, 45
Sunnites : 21
Syrie : 126, 302, 591

T

Talion : 153, 178, 250, 326
Théocratie : 557
Travail : 208 et s.
Tribunal des abus (*diwan al mazalim*) : 526 et s.
Tunisie : 129, 130, 460, 463 et s. 568 et s., 584, 593 et s.
Turquie : 565 et s.

U

Universalité : 3, 43, 200, 354 et s., 448, 630 et s., 741 et s., 813
Utile : 218